3. Argum.

Animal,
quod ex terre
st: si sit aquati
le.

imprimūtur, alijsq; cōpluribus, quorū ort⁹ aliorū interitū nō depositit.

Ad hæc. Certum est apud lapones in insula, quam Gotū vocāt, animal quoddam esse corporis magnitudine, & figura simile cani, vel, ut alij narrant, lupo. Quod primo quidem in terra viuit, deinde certo tempore mare incipit frequētare in eoq; se natatu assiduo exercētēs paulatim efformatur in pisce; ac tandem mēbris iā in piscis figurā cōpolitis pē lago se dat, fitque marinabellua, vna de squamigero grege. Cūm igitur animantes, quæ in aquis degunt, specie diffētē videātur à terrestribus, nequibit istiusmodi animal è terrestri in aquatile commutari, nisi aliam formam substancialē capiat; & tamen non amittit eam, quam ante habuerat; alioqui interiret: induit ergonouā formam superstite priori, & quod inde consequēs est, datur generatio sine corruptione.

ARTICVLVS III.

STATVVNTVR ALIQVOT
assertiones, quibus tota quæstio explanatur.

Planum est generationē vnius non idē re esse, atq; alterius corruptionē, vt euicit primū superioris articuli argumentū. Restat ergo, vt Aristotelica propositio in vtrouis duorū sensuum, quos ibidē subiecimus, vera sit. Sed adhuc ea sub priori sensu bifariā intelligi potest, ni in rū vel ut sermo sit de forma, siue substantiali, siue accidentaria; dicaturque nunquā exoriri novam formā, quin prior corrūpatur, & contra. Vel de cōposito; sic vt affirmetur non posse cōpositū vnum sine præeunte alterius corruptione gigni; similiterq; vice versa.

His prænotatis sit prima conclusio. Non semper ortus nouæ formæ substantialis, antecedētem alterius obitū reqnīt; tñ semper extinctiō nem, discessum vē prioris, nouæ succesiō consequitur. Prior pars huiusc conclusionis patet in morte hominis, vbi, vt supra argumentabamur, introducitur forma cadaveris, & tamen anima, & si recedit à materia, non tamen interit. Posterior verò ex eo ostenditur, quia si vna forma intereunte, alia in materiam non succederet; cūm in materia non sit, nisi vna forma substantialis, vt suo loco ostendemus, relinque retur materia absque omni substantiali forma. Diximus, succederet, nō aut produceretur; quia cū vna forma interit, nō necesse est, vt in ei⁹ materia producatur alia de novo, sed sufficit, vt antea producta eam tunc denuo subeat, vt in hominis v. g. nutritione accidit.

Secunda conclusio. Semper vnius compositi substancialis productio cum alterius occasu, seu totali, seu partiali: semper vnius occasus cum alterius productione, vel saltem aggeneratione coniunctus est. Hæc quoad priorem partem inde ostenditur, quia si aliquod substancialē cōpositum in lucem prodiret, quin aliud nec ex toto, nec ex parte occūberet, sequeretur in eandem materiam, duplicem formā substancialē coire posse, videlicet eam, quæ præextiterat, & illam, quā noua genera-

D.Th. opus.
37. Caiet. 1.p.
q.76. art. 4.

Prima con-
clusio.

Confirmatio

2. Conclusio

Probatio.

tio inuehit. Diximus, seu totali, seu partiali; quia non necesse est quod ties aliquod cōpositum naturale gignitur, totū aliud corrumpi, vt patet cū per actionem natiui caloris in humidum deperit pars viuentis, in cuius partis materiam inducitur forma alterius corporis: tunc enim gignitur quoddam totum, & tamen non perit totum aliud, sed illius pars. Deinde probatur conclusio quo ad posteriorem partem; quia si quod substantiale compositum interiret, quin aliud nasceretur; id sanè fieret, quia agens naturale non aliam formam substitueret loco eius, quam depulit. En quod cuentū maneret, vt proximè dicebamus, materia absque omnī substantiali forma; & agens physicum, quoad eius fieri potest, mortalitati non succurreret, sed interitum, atque adeò naturæ malum per se intenderet, quorum utrumque à naturæ prouidentia, & bonitate alienum est. Addidimus, vel aggeneratione, quia in nutritione, corruptio alimenti non est coniuncta cum generatione alterius rei, sed cum aggeneratione viuentis, quod nutritur. Obseruat autem Scotus in 2. dist. 12. quæst. 1. ideò generans patientis formam excludere, ipsum que interimere; quia cū generationem intendat, & totam rei generandæ essentiam in sua virtute non cohibeat; siquidem eius materiam efficiere non potest, opus fuit aliunde materiam querere, nimis à subiecto intereūte, eamque quodammodo suam facere, ac genito attribuere. Aduerte autem circa hanc Scoti rationē in generans in productione hominis non solum non continere in sua virtute materiam, sed nec formam, vt patet: siquidem hanc solus Deus creat, nisi habere in sua virtute sumatur admodum latè, ita vt etiam dicatur de eo, quod, et si nequeat formam producere, habet tamen in sua potestate materiam disponere, qua disposita Deus animal creat, cuius introductionem, & vniōnē id, quod materiam disponit, simul attingat.

Lege Capr.
in 2.d.13.q.2.
at.3.

Cur generas
patientis fo
ram exclu
dat.

Aegd. quodl.
4.q.11.

3. Cōclusio.
Probatio.

Tertia conclusio. Generatio vnius accidentis interdum amissionē alterius coniunctam habet; interdum non. Prior pars huius conclusioni patet in quatuor primis qualitatibus. Nec enim V. G. calor

vnquam acquiritur, quin frigus, vel ex toto, vel ex parte in eodem subiecto depereat. Posterior liquet in productione luminis, & aliorum complurium accidentium, vt superius ostendebamus.

Argumenta verò initio quæstionis adducta nihil contra superiores conclusiones efficiunt. Ac prinio quidem recte occurtebatur. Cæteris ita respondendum. Imprimis cū desinit esse corpus Christi sub speciebus panis, non dari ibi corruptionem, licet detur generatio cōpositi Physici. Verù id non ex naturæ ordine, sed ex vi facti miraculi euenire. Quæ verò sequuntur de ortu cadaveris, & de productione accidentium soluta iam sunt. Ad illud de Iaponensi animali, dic cū eiusmodi animal è terrestri fit natatile, nec nouam formam ascire, nec antiquam speciem deserere: sed externam tantum effigiem ad natatum accommodare. Itaque negandum est omne aquatile à quovis terrestri specie distinguiri. Quod ex eo etiam confirmari potest, quia teste Cicerone 2. de natura deorum quædam serpentes oriuntur extra aquam, quæ simulacra primū niti possunt, nihil mutata natura, aqua-

Solutio argu
mentorū pri
mi articuli.

De aquatili. prosequuntur. Et, ut docet Aristoteles lib. 1. de histor. anim. cap. 1.
bus, & campi quædam primum in aquis degunt, deinde foris vivunt. Item, ut idem
refert lib. 8. cap. 2. eiusdem operis quædam sunt bestiæ ancipites in
utroque elemento, terra, inquam, & mari viventes, ut genus testudi-
num, & tamen non propterea pertinent simul ad duas species. Quare
neque quæ ex terrestribus omnino aquatiles fiunt speciem mutabunt.

Q VÆSTIO XVIII.

AN IN CVIVS LIBET REI
naturalis interitu fiat usque ad materiam
primam resolutio; nec ne.

ARTICVLVS I.

QVIBVS ARGVENTIS
negativa pars quæstionis ostendi videatur.

Ieri usque ad materiam primam resolutionem, est nullum accidens eorum, quæ in re corrupta fuerant, nullumque eius substantiale formam in re genita permanere. Quia verò in præsentia sumimus, quod progressu ostendemus, in qualibet re naturali unam tantum dariformam substantialem, ac proinde re dissoluta nullam eiusmodi formam in materia superesse; tota hæc quæstio circa accidentia versabitur.

Affortores partis negatiæ. Auicenna 1. suff. cap. 7. Averroes in lib. de substantia orbis cap. 1.
& in epitome Metaph. Henricus Gädauensis quodlib. 15. quæst. 7.
Gregorius in 2. dist. 12. quæst. 2. art. 1. Gabriel dist. 16. quæst. vnica.
Ochamus quodlib. 2. quæst. 11. alijque non pauci negantiam partem
tuentur, quæ hisce argumentis ostendi potest. Primo, si in puncto illo
temporis, quo res signitur, nullum manet accidens eorum, quæ prius
materiam disponebant; sequitur induci formam in materiam non dis-
positam, quo enim pacto disposita sit, quæ accidentibus, per quæ dispo-
nitur, destituta est? sequitur relinqui materiam indifferentem ad quâ-
libet formam; siquidem nuda materia non magis ad unam, quam ad ali-
am formam determinata est. Sequitur materiam in instanti, quo rece-
ptura esset formam aeris, ad quam tempore antecedente disponebatur,
posse formam ignis recipere, si ei in eodem instanti ignis applicetur;
maxime cum ignis actuosior sit, & efficacior ad agendum, nec eius actio-
ni quicquam in eo puncto resistat. Cum igitur hæc omnia absurdâ sint,
relin-

Theophilus
lib. 2. de ani-
ma. tex. 5.

relinquitur huiusmodi positionem, ex qua ea sequuntur, minime probandam esse.

Secundò, Alienū est à philosophica veritate spernere fidem sensuī, à quibus omnis nostra cognitio ortum capit: atqui sensus iudicat in homine mortuo eandem esse cicatricem, eandem figuram, & calorem, cæteraque eiusmodi quæ in viuente fuerant. Non igitur alia accidētia numero distincta; sed eadem omnino, quæ erant in re corrupta, manent in re genita.

Tertio, Non minus, quin potius multò magis pendet materia à forma substantiali, quam accidentia; cum materia sit pura potentia, accidentia vero actus: atqui eadem materia, abscedente una forma, permanet sub alia. Ergo & idem accidens. Confirmaturque hæc ratio; quia si lumen ab uno corpore lucido productum, potest ab altero conservari, cur non & idem calor in eadem materia sub diuersis formis conservabitur?

Quartò, Accidentia, quibus materia ad nouam formam accipiendā redditur perfectè disposita, cum sint certa quoad gradualem latitudinem, & in subiecto certo; oportet ut incipient in materia per primum sui esse; atque adeo in instanti, ut ex ijs, quæ 8. Physicorum libro docuimus, manifestum est; atqui hoc fieri nequit, si in eo momento, quo forma in materiam infertur, omnia accidentia pereunt; quia tunc dandum esset complementum latitudinis gradualis talium accidentium. Nullo igitur pacto ea perire dicendum est.

Quintò, Si omnia accidentia rei corruptæ momento generationis evanescerent, aliquid interiret sine corrumpente; aliquid gigneretur sine generante; aliquid produceretur à suo contrario; aliquid sibi ipsi perniciem moliretur; aliquid ageret quando non esset; quæ omnia à veritate longè absunt. Prima huius consecutionis pars suadetur, quia cum, exempli gratia, aqua in aerem vertitur, si aquæ humor corrumpitur, à nullo corrumpitur; non enim ab humore aeris; si quidem unū accidens non extinguit alterum eiusdem speciei; non à siccitate, cum aer humiditer sit, quam aqua; non à calore, aut frigore, quia hæc humoris non aduersantur: à nullo ergo interimitur. Secunda pars ostenditur, quia cicatrix, & candor, quæ in Socratis cadavere visuntur, neque à corrumpente, neque ab alia effectrici causa videntur produci. Tertia probatur, quia in visceribus eius, qui frigore interijt, manet aliquanti calor; qui denuò gignitur, certè non nisi à frigiditate, atque adeo à suo contrario. Quarta demonstratur, quia id, quod est causa generationis, est etiam causa eorum, quæ generationem necessariò consequuntur, iuxta illud commune proloquium ex libro de causis propos. i. quicquid est causa causæ, est causa causati. Quare cum accidentia, quæ disponunt ad formam recipiendam, sint causa generationis, si hæc necessariò consequitur eorum accidentia interitus, utique fatidū erit ipsa accidentia sibi interitū machinari. Quinta ex eo concluditur, quia dispositiones, quæ formā antecedunt, attingunt introductionē formæ in instanti generationis, & tñ in eo iam n̄ sunt, ut aduersarij volunt.

Argum.

3. Argum.

4. Argum.

5. Argum.

Philosophi-
cum axioma
ex lib. de cau-
sis.

6. Argum.

Postremò, Aristoteles hoc in libro cap. 4. tex. 24. affirmat cùm ex aere aqua gignitur, manere in genito eandem perspicuitatem, quæ fucrat in corrupto. Et libro 2. cap. 4. text. 25. docet ideò elementa symbolica, id est, quæ symbolum seu conuenientiam in aliqua qualitate habent, facilius inuicem transmutari; quia minus operosum est, vnam, quam duas qualitates è contrario expellere. Sentic ergo Aristoteles cùm res interit non omnes qualitates ab illa expelli, sed aliquas in re, quæ de nouo generatur, permanere.

De quantitate
interminata
opinio Pytha-
goræ, Plato-
nis, & alio-
rum.

Præter superiora argumenta possent ad idem institutum confirmandum adduci ea, quibus probare aliqui nituntur quantitatem interminatam esse materiae coœnam. Quam sententiam post Pythagoram, & Platonem, ac Platonicæ disciplinæ alumnos secuti sunt ex Peripateticis non pauci. Est autem quætitas interminata, quæ etiam dicitur dimensio simplex, & dimensio in potentia, ut explicat Gregorius lib. 2. sent. d. 12. quæst. 2. art. 1. ad 5. nihil aliud, quam triplex dimensio quantitatis in se spectata absqueulla certa figura, & termino; nō quod ea sic actu existat, sed quia non nisi merito formarum hanc aut illam figuram, seu terminū vendicet: quæadmodū materia ex se informis dicitur, quia natura sua non magis ad hæc, quam ad illā formā præfinita est, licet re ipsa nunquam omni forma careat. Itaque terminata, & interminata quantitas re idem sunt, modo tantum & ratione differunt. Cæterum quia præcipuæ rationes pro hac sententia, alibi à nobis inculcatæ, & solutæ iam sunt; non est, cur hoc loco à nobis repetantur. Legat, qui volet, Gregorium in 2. dist. 12. quæst. 2. Bassolum ibid. quæst. 3. Iandunū ad lib. de substantia orbis quæst. 17. Aureolum apud Capreolum in 2. dist. 13. quæst. vñica. art. 2. Vtrum autem Auerroes dicat in corruptione non solum inanere quantitatem, sed alia accidentia, controuersum est inter eius sectatores. Qua de re Caietan⁹ in lib. de ente, & essentiā q. 17. Soncinas lib. 8. Metaph. q. 9. Niphus cap. 4. huius lib.

De opinione
Auerrois.Lib. 5. Phys.
c. 2. q. 1. a. 4.

ARTICVLVS II.

DEFENDITVR PARS
affirmativa controversiæ.Conclusio
affirmativa.

Nemo, vt nobis quidem videtur, superiora argumenta, & ea, quæ pro aduersaria parte afferemus, expendet, qui, si æquus æstimator esse velit, non fateatur admodum esse probabilem eorum sententiam, qui negant in interitu rerum naturalium fieri resolutionem, vique ad materiam primam. Placet tamen contrariam assertionem, quæ magis Aristotelica videtur, tñri cum D. Thoma p. quæst. 76. art. 6. cu. 1s utroque illius magistro, Alense 4. p. quæst. 57. m. 4. & Magno Alsierto, 2. parte summiæ de homine, cù Aegidio lib. 2. huius operis ad textum. 25. cum Heruæo de unitate formarum quæst. 16. & 17. & quodlib. 4. quæst. 10. Caietano ad caput. 7. libri

D. Tho. in
tract. de for-
mis q. 6. &
1. b. 4. Sent.
d. 11. q. 1. a. 1.
quæstion. 3.
ad 4.

de ente & essentia quæst. 17. Iauello 8. Metaph. quæst. 7. Soncinate ibidem quæst. 9. Hispalensi in 1. dist. 5. quæst. 1. art. 4. Capreolo in 2. dist. 13. quæst. vnica. art. 3. vbi ait, et si olim D. Thomas contrariū scripsérat secutus placitum Auerrois de quantitate interminata; postea tamen seipso factum doctiorem, hanc, quam sequimur, opinionem docuisse, præfertim in summa Theologiæ, qui est quasi liber retractationum illius.

Porrò qui arbitrantur subiectum inhæsionis accidentium esse totū compositum, iij sententiam hanc ea potissimum ratione confirmant, quod dissoluto subiecto necesse sit omnia illius accidentia fundit⁹ interire; alioqui posset accidens de subiecto in subiectum migrare. Verum istiusmodi fundamentum labefactatum à nobis fuit in quæstione de subiecto accidentium, vbi ostendimus non esse id totum compositū, sed materiam, prout formæ subest. Alia igitur ingressi via sic institutum comprobabimus. Accidentia materialia inhærent in materia interuentu quantitatis; sed in corruptione non manet eadem quantitas, igitur neque alia accidentia materialia. Minor probatur, primum, quia si in materia maneret eadem quantitas, sequeretur firmiorem esse vniōnem materiæ cum quantitate, quam cum forma substantiali; siquidem illa esset dissolubilis, hæc autem perpetua. Absurditatem verò consequentis id declarat, quia cum forma, & materia pertineant ad idem genus, hoc est, suo modo ad eandem categoriam substanciali, multò aptiora sunt ad mutuum nexum, & vniōnem, eiusque diuturnitatē seruandam, quam materia, & quantitas; unde & illa faciunt compositum per se, hæc per accidens; quæ autem sunt per se firmiora esse consueverunt, vt in cæteris rebus videre licet, quam quæ sunt per accidens. Deinde confirmatur eadem minor hūc in modum. Idem est ordo in recipiendo, qui in respiciendo; nec enim est, cur is peruersti, aut variari debeat: atqui materia prius respicit formam substancialē, ad quam vt ad finem ordinatur, vt cum ea in vnius cōpositi naturam associetur; igitur prius substancialē formam, quam accidentariam recipit: sed non illam prius reciperet, si in omni generatione eadem quantitas permaneret, ergo &cæt.

Præterea sublato vinculo, & causa vniōnis dissoluitur vnio, sed act⁹ secundus, quemadmodum supponit actū primum, qui est forma substantialis, itavnitur materiæ per eandem formam; ergo soluta vniōne inter materiam, & formam substancialē, soluetur vnio inter materiam, & actum secundum, inter accidentia & eorum subiectum; atque adeo re corrupta omnia accidentia interibunt.

Item subiectum accidentium, vt supra ostēdimus, est materia prout subest formæ. Ergo sicuti accidentia absolute sumpta pendent quoad sui conseruationem à materia, vt subest formæ absolute spectatæ: ita hæc singularia accidentia pendebunt ab eadem materia quatenus huic certæ formæ subest; proindeque huius formæ abscessu, vel occasu omnia singularia accidentia debentur, alioqui trasmearent ab uno subiecto ad aliud.

Quorundā
fundamentū
in hac sen-
tentia tuēda.

Prima ratio.

Ordo idem
in recipiendo
qui in respi-
endo.

2. Ratio.

3. Ratio.

Deni-

Vtum.

Denique teste Aristotele cap. 4. huius libri text. 23. corruptio est mutatio totius nullo manente sensibili subiecto: si autem re intereunte non omnia illius accidentia pereunt, manet idem sensibile subiectum. Necesse est igitur omnia interire. Item subiectum generationis, ut ex Aristotele saepe retulim⁹, est materia nuda: ergo forma adueniens nullū accidens in materia inuenit.

ARTICULUS III.

DILVITVR PRIMVM

argumentum primi articuli. Agitur de
concursu dispositionum respe-
ctu formæ.

ACcedamus nunc ad diluenda argumenta contrariæ opinionis. Quoniam autem in primo agitur de dispositionibus materiæ, amplioris doctrinæ gratia explicabimus, quoniam pacto illæ ad introductionem nouæ formæ concurrant. Aduertendum duo esse dispositionum genera: quædam enim antecedunt introductionem formæ, & in ipso generationis momento pereunt, ut proximo articulo statuimus: aliae formam origine subsequuntur, & cum ea in eodem instanti incipiunt. v. g. calor, quem ignis in aquæ materiam producit, dum propriam formam inducere in eam molitur; dispositio est introductionem formæ ignis antecedens: calor verò, qui priore intereunte formam ignis in ipso generationis puncto consequitur, & cum ea manet, dispositio consequens dicitur. Igitur circa priores dispositiones nulla est hoc loco difficultas. Nam cùm sint instrumenta, quorum interuentu efficiens rem gignit, ipsamque generandi actionē elicit, constat eas ad formæ introductionem actiue concurrere: at circa posteriores nonnulla dubitatio est, quæ aliquot pronuntiatis enodabitur. Primū sit. Dispositiones consequentes non concurrunt efficienter ad introductionem formæ. Pronuntiatum hoc statuit Caietanus ad cap. 7. libelli de ente & essentia quæst. 17. & Hispalensis in 2. dist. 13. quæst. 1. memb. 2. probaturque. Nam v. g. forma ignis est causa effectrix sui caloris; si igitur illemet calor, qui est dispositio ipsam formam consequens, ad introductionem formæ ignis efficienter concurreret, eadem forma sui ipsius causa esset; siquidem quidquid est causa causæ, est item causa eius, quod ab ea fit. Item dispositiones antecedentes præparant quantum sat est materiam, sufficiuntque pet se ad effectiue introducendam formam. Igitur superuacaneus erit consequium dispositionum concursus in eo causæ genere.

Secundum pronuntiatum sit. Dispositiones consequentes concur-
runt aliquo modo ex parte materiæ, seu in genere causæ materialis ad
formam, eamque origine vtcumque antecedunt. Hoc pronuntiatum
appro-

2. Pronuntia-
tum.

approbat, ed isseritque Sanctus Thomas in quæstionibus de Veritate quæstione 28. artic. 8. hisce penè verbis. Dispositio, quæ necessaria est ad formam, quodammodo formam substantialē præcedit, nimirum secundum rationem causæ materialis: hæc enim dispositio ex parte materiæ se habet; sed alio modo, ex parte videlicet causæ formalis, substantialis forma prior est, in quantum & materiam, & materialia accidentia perficit. Idem asserit Capreolus in primo dist. 3. quæstione 3. artic. 2. Soncinas 8. Metaphys. quæstione 9. & 17. Ferrariensis 2. contra gentes ad caput. 71. & alij. Quod autem prædicta antecessio nequaquam ijs dispositionibus neganda sit, ex eo ostendi potest; quia illæ habent se ex parte materiæ, quatenus eam ut congruentiæ vinculum reddūt aptam ad copulationem cum forma; adeo ut sine ijs non posset vi naturæ talis nexus dari; siquidem, ut Aristoteles lib. 2. de anima. capit. 2. textu 24. docet, aëlus non nisi in agente apto, idoneoque recipiuntur. Quoniam igitur tales dispositiones eo modo respectu materiæ se habent, sicut materia prior est, quam forma, sic illæ dici poterunt materiam antecedere.

Sed contra prius pronuntiatum iam aliquis obijciat. Agens principale per consequentes dispositiones tanquam per instrumenta conseruat formam rei genitæ. Ergo nihil impedit, quominus per eas attingat productionem eiusdem formæ; si modo ea sit c' numero illarum, quæ de potestate materiæ excitantur. Probatur consecutio, quia agens conseruare eo pacto formam nihil est aliud, quam post primum instans generationis continuare collationem esse iam præhabiti; sed agens dedit esse formæ in primo illo instanti, & in eo iam erant dispositiones, nec quicquam eis deerat, quominus per eas ageret. Igitur iam tunc per eas contulit esse formæ (et si nondum ipsas diceretur conseruare, quia non eis conferebat esse iam præhabitum) atque adeo potuere consequentes dispositiones effectuè attingere productionem formæ. Item contra secundum pronuntiatum. Excepto fine nihil causat antequam existat, sed dispositiones non existunt ante formam, quia nihil in rerum natura cohæret ante suam causam efficientem, causa autem efficiens dispositionum cōsequentium est forma: ergo hæ dispositiones nullam rationem causæ fortiuntur comparatione formæ.

Ad primum horum respondendum, cùm dispositiones, quæ per se consequuntur formam rei genitæ, actiue orientur ab eadem forma, vt calor, & siccitas à forma ignis, temperamentum à forma misti; non diciagens per eas conseruare formam rei genitæ actiue, quod ipsæ agant in formam, sed quia forma per eas agit, suumque bonum procurat, & se tuetur, vt per virtutem motricem quærendo locum conuenientem; per nutritiuitam, connuertendo alimentum: per calorem, resistendo externo frigori: similiterque per alia. Quare non recte in arguento colligitur dispositiones consequentes posse attingere productionem formæ, eo quod agens per eas formam conseruat, cùm eiusmodi conseruatio actiua non sit per actionem in formam,

S sed

Obiectio cōtra 1. pronunt.

Obiecto cōtra 2. pronunt.

Solut. 1. obiect.

Dispositiones per se consequentes formam rei genitæ conseruare formam dispositiæ, quatenus requiruntur ad tuendam vñionem inter materiam, & formam; siquidem forma non copulatur materiæ nisi aptè dispositæ, vt supra diximus; adeo vt si materia contrarijs dispositionibus omnino occupetur, mox compositum dissoluatur. Cùm autem hic alter modus conseruandi non pertinet at ad conseruationem actiuam, nec detur propriè nisi post instans generationis, sicuti nec prior, quia conseruare supponit esse iam præhabitum à re, quæ conseruatur; manifestum est ex hac conseruatione, quæ per dispositiones consequentes fit, non rectè sequi posse agens earum vi attingere productionem formæ, cùm per eas vt sic non agat. Locuti autem sumus in hac solutione de dispositionibus, quæ per se consequuntur formam rei genitæ; quia quæ ad illam ex accidente se habent, vt cicatrix ad formam cadaueris, eæ neutro modo obseruiunt ad conseruandam formam. Ad secundum maiori concessa dicendum est ad minorem, dispositiones non simpliciter existere ante formam; quia sic illam in genere causæ materialis origine antecedunt, vt eandem in genere causæ efficientis supponant.

His ita explicatis veniamus ad primum argumentum initio quæstionis propositum, cuius occasione hæc disseruimus. Respondeamus ergo negandam esse consecutionem, & ad primam eius partem dicendum, formam induci in materiam dispositam; primum quia accidentia, quæ secum forma inuehit, sunt priora origine in genere causæ disponentis, & materialis, vt diximus, atque ita forma inuenit materiam priùs natura dispositam: tum quia materia censetur in eo instanti præparata virtute earum dispositionum, quas tempore proximè antecedente habuerat: præsertim cùm hasce dispositiones non priùs exuat, quām veterem formam deponat: earum siquidem corruptio prioris formæ amissionem consequitur, quam amissionem ingressus nouæ formæ in genere causæ formalis antecedit. Ad secundam, & tertiam partem eiusdem consecutionis liquet ex dictis, quid dicendum sit. Est enim materia in eo puncto temporis determinata ad certam formam vi tam præcedentium, quām consequentium dispositionum. Nec si ignis in eo instanti, materiæ ab aere dispositæ applicetur, suam ei formam inducit, quantumlibet actuosior sit, quām aer, propterea quod aer per proprias dispositiones materiam omnino præoccupauit, & ad recipiendam in eo instanti suam formam prius tempore, & natura præfinivit.

Sunt etiam, qui opinentur esto materia à nullo agéte ad certam formam determinata sit, nullumque in se habeat contrarium, sed absque omni forma diuinitus consistat, adhuc ignem eam sibi mométo disponere, & accommodare non posse; quia nimirū cùm calorem vñiformiter difformiter in materiam explicet; necessariò temporis moram requirit, vt eum pro ratione, ac mensura suæ formæ perfectè intendat, atque adeò vt formam introducat. Nec quod ignis, inquiunt, nullam contrariam qualitatem, quæ ipsius actionem retardet, in materia offen-

*Respsio ad
I. arg. primi
articuli.*

*Aliorū solu-
tio, quæ im-
probatur.*

offendat, sic circa legem illam, tenoremque agendi variabit: siquidem luci contrarium nihil est, quam tamen Sol non nisi dispari & qualitate, siue uniformiter diffiniter producit. Hæc tamen responsio est contra communem sententiam Philosophorum aientium posse ignem totam sui caloris latitudinem, & cum ea formam substantialem momento introducere in materiam, si illi nudæ cum sola quantitate applicetur. Ideo enim, cum fit resolutio usque ad materiam primam, ignis totum suum calorem in eam momento infert, quia nullum inuenit contrarium, à quo detineatur. Nec illud de lege actionis uniformiter diffinis vim habet. Namque eam legem non seruat calor nisi per accidens, nimirum inuento contrario, quod paulatim expugnet. Siquis autem interroget cur ignis ita se habeat, cum tamen lux, cui nihil est contrariū, semper agat uniformiter diffiniter. Occurrendum discriminis rationem esse eam, quam alibi tradidimus, quia calor v. g. ab igni productus, est qualitas ex se disponens ad generationem ignis, proindeque debuit ita se habere, ut possit uniformiter diffundi ad materiam aptè, congruenterque disponendam. Lux vero non disponit materiam ad generationē, ut luce ipsa clarior est; ideoq; nihil mirum si quantumvis luminosum in eodem spatio immoretur, non producat in eo lucem intensiorem, quam in primo instanti produxerat, sed perpetuò uniformem illam diffinitatem seruet.

Enim nihil
est nisi
lumen
et lumen
est in
calore

Calor quan-
do nō seruet
lēgem actio-
nis uniformi-
ter diffinis.

Quoniam omni-
bus est in
calore

Quoniam in
calore

Responso ad
2. arg. 1. artic.

Cū ex
accidentibus
potentia
poterit

ARTICULVS IIII.

EXPLICANTVR CÆTERA primi articuli argumenta.

AD secundum argumentum eorum, quæ in primo articulo continentur, respondendum est nec debere Philosophum cognitionem sensuum aspernari, nec vero ijs perpetuò fidem habere, cum interdum hallucinentur. Ac quod ad præsens argumentum attinet, indicium de identitate, & diuersitate accidentium non spectare ad sensus externos, qui res simplici duntaxat notione apprehendunt; sed præcipue quidem ad intellectum; aliquo modo ad sensus internos; quæ potentiae si rectè astiment, non iudicabunt aliquod accidentis eorum, quæ in re corrupta extiterant, in re genita seruari.

Ad tertium dicendum est licet materia sit pura potentia; magis hoc accidens, quam hanc materiam ab hac singulari forma pendere; quia materia suopte ingenio est quasi gremium, & commune receptaculum à natura institutum, ut accendentium, recedentiumque formarum vicissitudinem sustineat. Quo sit ut eadem omnino sub diuersis formis necessario permaneat, non tamen idem singulare accidentis. Ad argumenti confirmationem dicimus magis item unumquodque accidentes à suo subiecto, siue à materia, ut subest formæ, quam à sua causa effici-

Ad 3.

Accidens nō
referatur res-
pectu transcē-
denti ad suū
efficiens.

ente dependere, cuius rei indicium est, quod accidens relatione trans-
cendentia, ac secundum suam essentiam ad subiectum refertur, non ita
verò ad suum efficiens. Quare nihil mirum, si quod ab una effectrici
causa productum est, nonnunquam ab alia idem numero efficienter
conseruetur; nec tamen idem in diuersis subiectis, sive in eadem mate-
ria sub diuersis formis perseveret.

Ad 4.

Ad quartum dispositiones, quæ nouam formam inducunt, quoad
suam perfectionem, & complementum, & ut Philosophi leguntur,
in esse quieto, incepturas fuisse per primum suum esse in instanti genera-
tionis. Verùm quia in eo, intereunte subiecto, ipsæ quoque una cō-
cidunt, ex accidente esse, quod p̄dicto modo non incipiant, quæ
tempore immediate antecedente momentum generationis iam totæ
erant in fieri.

Ad 5.

Quatuor mo-
dis perire ac-
cidentia.

Quatuor itē
gigni.

Cū ex aqua
aer gignitur,
corrūpi aquæ
humorem.

Ad quintum ut quid respondendum sit pateat, obseruandum est ex
D. Thoma in disputatis, quæst. de charitate art. 11. ex Caietano in li-
bello de ente, & essentia cap. 7. quæst. 17. & Capreolo in 2. dist. 13.
quæst. unica. art. 3. quadrifariam accidentia interire posse. Primò
ob conservatrix causæ absentiam, sicuti lucido corpore remoto lu-
men evanescit. Deinde, per alterationem, qua contraria qualitas in
subiectum inducit, quomodo subeunte calore frigus corruptitur.
Tertiò, occasu subiecti, quo pacto mortuo Socrate eius risibilitas pe-
rit. Quartò, corrupto termino, sicque uno simili intereunte alterum
simul interit. Et quia quot modis oppositorum unum dicitur, totidē
alterum dici consuevit, quadrifariam quoque accidentia generari con-
tinget. Primò, ad præsentiam agentis, à quo eorum effectio, & cō-
seruatio dependeat, ut se habet lumen respectu Solis. Secundo, ab-
iectione contrarij, vt cùm in aqua depulso frigore calor gignitur.
Tertiò, ad generationem subiecti, quomodo homine genito risibilitas
oritur. Denique ratione termini reciprocantis, quo pacto una tan-
tum realba, vt Cygno, existente, si res alia denuò albescat, cōsequitur
Cygnum relationem similitudinis, quam antea non habuerat. His ani-
maduersis neganda est prima pars consequiæ, & ad rationem, qua
confirmatur, dicendum, cùm ex aqua aer gignitur, corrupti aquæ
humorem non per se, sed per accidens ad corruptionem subiecti. Ne-
ganda item secunda pars, & ad eius probationem respondendum aliā
cicatricem numero diuersam produci à genitore cadaueris non per se,
aut ex instituto generantis; sed quia materia tempore antecedente ita
secundum figuram affecta erat, vt in ipsa introductione formæ cada-
ueris aliter se habere nequiverit. Itaque non ea solūm accidentia, quæ
per se, ac suapte natura formæ debentur, per naturalem consecutionē
oriri solent una cum subiecto; sed alia etiam multa, quæ ipsum ex ne-
cessitate materiæ; in qua antea radices egerant, consequuntur. Ad
tertiam partem dicendum, non esse incommodum aliquid effici per ac-
cidens à suo contrario, & ita in visceribus eius, qui frigore interij,
gigni calorem interuentu frigoris, quod interitum attulit; gigni, inquā,
per accidens, quatenus ciusmodi calor, qui materiam occupabat, qua-
dam

Arist. lib. I.
Topic. cap.
15. vel. 13.

Lege Capr. in
2. d. 15. q. vni-
ca art. 3.

dam naturali consecutione in nouo subiecto sibi similem producit. Similiter quartæ particōcedendum posse aliquid sibi ipsi dampnum, & interitum afferre; non tamen per se, sed per accidens, præsertim si sit agens instrumentale à præcipuo agente directum ad alterius generationem; ut patet etiam in semine, quod cùm sit instrumentum rei viuentis ordinatum à natura ad generationem prolis, sui ipsius corruptionem per accidens molitur, dum intendit fœtus productionem, quæ non nisi corrupto semine dari potest, ut suo loco fusius explicabimus. Sic ergo cum generans dispositiones inferat, ordinetque ad formæ introductionem, quæ nisi priori abeunte, atque adeo corrupto composito introduci nequit, mirandum non est si illæ sibi prædicto modo interitum pariant. Ad quintam, & ultimam partem quid respondendum sit, ex posuimus superiori articulo.

Non repugnat aliud sibi ipsi per accidens instrumentum moliri.

Ad id, quod postremo loco ex Aristotele obiectum fuit, dicendum est, cùm ex aere fit aqua manere quidem perspicuitatem non eandem numero, sed specie. Item faciliorem esse conuersationem inter elementa symbolum habentia, quam inter nō habentia; quia in priori generatione vna tantum qualitas expelli debet; in posteriori duæ. Loquitur verò ibi Aristoteles de expulsione antecedente, qua materia ad recipiendam formam disponitur. Debet enim tunc ignis à materia aquæ humorem, & frigiditatem remouere: à materia verò aeris solum humorem; quanvis in ipsa momentanea formæ introductione omnes qualitates, quæ in re intereunte extiterant, pariter deleantur.

Ad 6.

A R T I C U L V S V .

Q V O P A C T O D I L V I

possint rationes eorum, qui negatiuam
questio[n]is partem tuentur.

QVIA eorum sententia, qui putant non fieri resolutionem usq[ue] ad materiam primam, ut initio secundi articuli monuimus, admodum probabilis est, aduersariorum rationes diluemus, ut eam, qui volet, tueatur. Ad primam, concessa propositione, neganda est assumptio, & ad eius confirmationem dicendum nihil mirum, quod firmior sit unio quantitatis absolute sumptæ, quam formæ cum materia. Quantitas enim sicut ad materiam officio proprius accedit, quatenus est medium, cuius interiectu materia corporalia accidentia recipit: ita materia permanentiam æmulatur. Nec verò ex maiori conuenientia in genere substantiæ, qualis cernitur inter formam, & materiam, arguitur diuturnior nexus; quanvis inde maior unio eatenus colligi possit, quatenus ex materia, & forma fit magis unum, nempe unum per se; ex materia vero, & quantitate unum per

Respoñio ad
1. rationem.
Quantitas
ad materiam
officio pro-
pius accedit.

accidens. Neque simpliciter verum est omnia, quæ in vnum per accidens conueniunt, magis fluxa esse, minusque diurna, quam ea, ex quibus fit vnum per se. Nam, exempli gratia, ex anima rationali, & ex specie intelligibili fit vnu per accidens: & tamen species intelligibilis semel acquisita perpetuo manet; cum tamē anima ex qua, & materia fit vnum per se, à materia separetur. Ad confirmationem eiusdem argumenti dicendum materiam prius prioritate originis respicere accidentia, saltem ea, quæ formam inducunt, quam ipsam formam: atque ita prius illam, quam hanc, recipere; esto prioritate quasi intentionis, & ordine naturæ secundum perfectionem prius ad formam referatur.

Ad 2.

Ad secundam concedenda est maior, & ad minorem dicendum, actū secundum supponere actum primum, à quo oritur, itemque hæc singularia accidentia, ut insint in materia, requirere formam; non tamen hanc determinatè, quasi soluta inter illam, & materiam vnone, oporteat quoque omnium accidentium cum materia coniunctionem statim dirimi.

Ad 3.

Ad tertiam similiter respondendum horum accidentium subiectum nō esse materiam, vt subest huic determinatae formæ, sed huic, vel illi, nisi sint accidentia ita propria tali formæ, vt cum sequenti minimè cohædere possint. Quo pacto se habet facultas ridendi ad formam humam. Neque ex eo, quod calor, qui in aere fuit, idem in igne, qui ex aere genitus est, permaneat; sequitur calorem migrare ab uno subiecto in hæsionis in aliud: non enim migrat à materia, quæ est sub forma ad aliam materiam, quod inhæsionis subiectum est; sed transit ab aere in ignem, hoc est ab uno subiecto denominationis ad aliud, quod nullum est incommodeum.

Ad 4.

Ad ultimam ex Aristotele, respondetur nomine subiecti sensibilis intelligi compositum, vt Philoponus interpretatur. Item generationem recipi in materiam nudam, non quidem nuditatem accidentium, his enim adhuc induita est materia; sed nuditatem formæ substantialis, quia cum per generationem noua forma substantialis aduenit, prior abcedit; quod tamen in alteratione, cæterisque motibus, qui propriè mot⁹ dicuntur, non ita habet. Quo liquet etiam in hac sententia integrum manere discrimen inter subiectum generationis, & motuum. Sed ab alijs quoque assignari illud cōsuevit, quia subiectum, quod per generationem mutari dicitur, est materia prima; quod per motum, compositum. Materia enim manet sub utroque termino generationis, non compositum, & tamen hoc etiam sub termino motus perseverat.

Discrimen
inter subiectū
generationis
& motuum.

Lege Scot in
4. d. 11. q. 4.

Id, quod nō
est, nō habet
vim agendi.

Circa defensionem huius sententiae quæ statuit non fieri resolutionem usque ad materiam primam, notanda est, ultima pars quinti argumenti: ea enim multū negotij exhibet aduersarijs: quia si in instanti generationis dispositiones non sunt, non apparet quo pacto possint tūc agere: cum id, quod non est, non habeat virtutem agendi: nec id, quod est, possit physicè, & realiter pendere ab eo, quod non est. Item quia si fieri nequit, vt res, quæ futura est, quicquam efficiat antequam sit: certè non min⁹ repugnabit rē, quæ præteriit, efficere aliquid postquam iam

iam non est nec per se, nec per aliquam virtutem ab ipsa derelictam. Nec sat est extitisse dispositiones toto tempore antecedente, si re vera in eo instati non sunt. Nihil enim refert multò, aut paulò ante desisse: cùm repugnantia oriatur ex defectu entitatis, siue ex ipsa ratione non entis.

Occurrentum tamen his utrumque est: hæc argumenta, quæ in alijs rebus concluderent, non habere vim in subiecta materia, vbi id, quod esse definit, & quod nos nihilominus agere dicimus, perinde se habet, vt iam supra monuimus, ac si adhuc esset: quia per se quidē adhuc existere deberet in eo instanti, nec nisi ex accidente perit intereunte subiecto,

Q VÆSTI O XIX.

N V M I N Q V O L I B E T
composito Physico tot insint formæ substanciales re ipsa differentes, quot essentialia
Prædicata.

ARTICVLVS I.

Q V I A F F I R M A T I V A M
partem sequuntur, & quibuscum
argumentis probent.

De hac sententia Auicebronis D. Thomas hoc loc. text. 24.

VIA forma est proximus, & formalis terminus, à quo generatio speciem, & unitatem sortitur: accuratæ doctrinæ ratio postulat, vt hinc de formarum in eodem composito unitate, seu multitudine disseramus. Ac primum quod ad præsentē attinet quæstionem; Auicebron in libro, qui inscribitur fontis vitæ, Ioannes Gandauensis 1. de anima. quæst. 8. & 2. Metaph. quæst. 10. & Venetus lib. 7. Metaphy. affirmatiuam partē secuti, aiūt Socratem. v. g. per unam formam esse hominem, per aliam animal, per aliam corpus animatum; atque ita deinceps usque ad genus summum. Pro qua opinione hæc potissimum sunt argumenta. Ex varietate operationum, & munierum colligitur diuersitas, & multitudo formarum; cùm formæ sint principia agendi, & unaquæque per operationes sibi proprias ab alia differat; sed in quolibet cōposito naturali tot generatim notantur operationes, & officia, quod sunt prædicata essentialia in eadem recta serie; ergo & totidem erunt formæ. Probatur

Primum arg.

batur minor, quia Socrati conuenit ratiocinari, sentire, viuere, interire, distēdi corporaliter, & diuisibiliter, ac deniq; esse substātialiter: quę sū gulatim respondent naturę hominis, animalis, viuentis, corporis corruptibilis, corporis in commune, substātiæ. Nec satisfaciunt, qui dicunt hęc ab vna, eademque forma proficisci. Nam pari ratione posset quis dicere proprietates, quę reciprocantur cum forinis specie distinctis, vt hinnibile cum equo, discursuum cum homine, esse ab eadem forma secundum speciem. Quo nihil absurdius.

2. Argum.

Secundò, Id, quod conuenit homini per formam, per quam est substantia, conuenit ei, quatenus substantia est, & quod eidem hoc modo competit, omni substātiæ est commune: ergo si homo per eandem formam est rationis particeps, & est substantia; omnis substantia erit particeps rationis.

3. Argum.

Tertiò, Quę sunt ab eadem forma, non possunt ita se habere, vt vnu insit prius, alterum posterius: sed Socrates prius est substantia, quam corpus; & corpus, quam viuens, similiterque usque ad infima prædicata. Igitur hęc non sumuntur ab eadem forma. Minor probatur, quia quidquid supponitur ab alio, quod vicissim illud non supponit, est prius illo, vt constat ex ijs, quę tradidit Aristoteles in postprædicamentis capite de modis prioris.

4. Argum.

Postremò, Accedunt testimonia Aristotelis, qui lib. 7. Metaphy. cap. 10. text. 33. ait partes definitionis respondere partibus rei definitę, & lib. 2. eiusdem operis cap. 2. text. 6. probat non dari progressum infinitum in causis formalibus, quia non datur in prædicatis quiditatibus. Quę duo non ob aliam causam vera esse videntur, nisi quia quot sunt partes formales in definitione, & quot prædicata essentialia, totidem formae physicae inueniuntur in composito naturali.

ARTICVLVS II.

ASTR VITVR PARS NEGATIVA.

Diluuntur aduersariorum argumenta.

Afferto res
partis neg.

Prima ratio.

Contraria tamen sententia omnino vera est, quam communi aſſenſione philosophi amplectuntur. D. Thomas. 1. p. quæſt. 76. art. 3. Magnus Albertus 2. p. ſummæ de homine, Aegidius in 2. dist. 18. in 2. principali quæſt. 2. & in theorematiſ propositione 31. Gregorius in 2. dist. 16. quæſt. 2. Capreolus in 2. dist. 15. quæſt. vni- ca art. 3. Argentinas in 4. dist. 13. art. 14. conclusione 2. Soncinas 8, Metaphys. quæſt. 12. Heruæus in tract. de vnit. form. quæſt. vlt. & alij. Ostenditur autem huiusc opinionis veritas hoc modo. Id, cui plures insunt formae, non potest esse simpliciter vnum; ergo si cuilibet composito naturali plures formae insunt; nullum eorum erit vnum ſimpliciter in genere substātiæ; quod à philofophorum ſenu abhorret.

Theophil. 2.
de anim. ad
text. 5.

Antece-

Antecedens probatur, quia ut forma dat esse, ita & unitatem docentem Aristotele 1. lib. Physic. text. 78. quare si forma non sit una, nec erit unum esse, nec unum compositum per se, sed per accidentes, ut item docet Aristoteles 7. Metaphys. cap. 13. text. 49. aiens e duobus entibus in actu, cuiusmodi sunt duas substantiales formae, non nisi plura simpliciter fieri.

Forma dat est
sc., & unitate.

Secundò, Album per eandem formam habentem diuersos gradus formaliter tantum differentes, est & album, & coloratum, similiterque Angelus per eandem naturam continentem diuersos gradus sola ratione distinctos obtinet diuersa praedicata essentialia. Ergo & Socrates per eandem formam includenter diuersos gradus, qui non re, sed ratione tantum inter se dissideant, est homo, animal, viues, &c. Consecutio non videtur quo pacto regari queat; cum utrobiique aequalis ratio sit. Antecedens præterquam quod communis philosophorum doctrina admittitur, ex eo suaderi potest, quia nec in Angelo sunt partes re ipsa distinctae, cum id eius simplicitati repugnet: nec in accidentibus præter intensionis, & extensionis latitudinem, alia partium re ipsa differentium multitudine inuenitur. Corrobaturque huiusc argumenti vis; quia vel forma, per quam Socrates est homo, est accidentalis, vel substantialis: non accidentalis, alioqui constitueret accidentes; si substantialis, necessario conferret esse substantiale: non ergo opus est alia forma, quæ Socrati esse substantiale tribuat.

2. Ratio.

Tertiò, Si in Socrate tot essent formæ re ipsa distinctæ, quot essentia- tialia praedicata, posset Deus cæteris formis extinctis, eam, qua Socrates substantia est, seorsim in materia seruare. Hoc dato, compositum, quod coalesceret ex ea forma, & materia, esset singulare quoddam con- tentum sub genere summo in categoria substantiae; nec tamen contine- retur sub aliqua illius specie, quod est manifestè absurdum. Non igitur Socrates per unam formam est substantia, per aliam homo.

3. Ratio.

Quartò, Vel omnes eiusmodi formæ distinctæ realiter à formas spe- cifica equi v. g. inferuntur pariter in materiam eodem instanti, quo forma equi; vel antea, vel post. Si pariter, sequitur generationem equi (quod de alijs pari ratione dicendum erit) non habere unum forma- lem terminum, atque adeò non esse generationem unam, cum muta- tiones à terminis, in quos tendunt, unitatem habeant. Si antea, sequi- tur formam equi non conferre esse simpliciter: id enim quod rei in actu substantiali constitutæ aduenit, non tribuit esse simpliciter, sed tale esse, seu esse secundum quid, ut calor, qui accidit materiae a- etiatae forma substantiali aquæ, non dat illi esse aquam, sed esse calidam. Si postea, cum adueniant enti in actu, similiter sequi- tur eiusmodi formas nullum substantiale esse contribuere, sed tantum esse secundum quid, atque adeò non substantiales, sed accidentarias esse. Quare nullo pacto ea formarum turba admittenda est. Plura ad hanc sententiam confirmandam habes apud Heruæum in tractatu de unitate formarum quæst. 18. ubi centum argumentis probat unam tantum dari formam in quolibet composito.

4. Ratio.

**Solutio pri-
mi arg. pro
parte aff.** Quæ verò contrarium probare nitebantur, parum momenti habent. Ad primum dico ex distinctione specifica munerum, & functionum in diuersis suppositis, vt ex actione ridendi, & hinniendi, quæ non nisi in suppositis natura diuersis, nimirum in homine, & equo inueniuntur, rectè colligi specificam differentiā formarum non tamen ex actionib⁹ specie distinctis, cùm reperiuntur in eodem supposito; tunc enim ab vna, eademque forma, virtute alias formas continent poslunt illarū munia, atque operationes proficiisci. Ut ab anima hominis, quæ eminenter continet formas brutorum animantium, & stirpiū aliorūque id genus, quod progressu enucleatiū explicabimus. Quippe, vt Alensis 3. p. q. 84. art. 1. ex libro fontis vitæ, & Boetius in tractatu de divisione animaduertit, quò forma nobiliorē habet essentiā, eo pluriū proprietatum, & operationum effetricem vim continet; consuevitque natura, quæ in minus perfectis, minusque primæ unitati coniunctis sparsit, ea in ijs, quæ excellentiora sunt, colligere, vt alibi etiam annotauimus, afferitque ex Simplicio Theophilus lib. 2. de anim. text. 5.

Solutio 2. Ad Secundum negandum est quidquid cōuenit homini per formā, per quam est substantia, conuenire illi, quatenus est substantia, si particula, quatenus, sumatur reduplicatiū, quo pacto accipi debet, cùm dicitur quidquid competit alicui, quatenus est substantia, competere omni substatiæ. Itaque ex eo quod rationale, & substatiæ conueniant homini per eandē formam, non sequitur hominē, quatenus substatiæ est reduplicatiū, esse rationale; quia reduplicatio exigit, vt forma reduplicata sit causa, cur prædicatū primò, & adæquate insit subiecto. Quod in re proposita non accidit: nec enim ratio substatiæ eo pacto causa, est cur homo sit rationis particeps, vt fatis liquet.

Solut. 3. Tertium argumentum soluitur inficiatione maioris propositionis. Possunt enim ab eadem forma secundum aliam, & aliam rationem duci prædicata quidditativa, quorum vnum origine prius sit, aliud posterius; cùm istiusmodi antecessio naturæ concedatur in prædicatis substantiarum separatarum, in quibus nulla est compositio realis, sed rationis tantum, ac Metaphysica, vt suo loco dicemus. Nam Michael v. g. prius natura est substantia, quam Angelus.

Solut. 4. Ad quartum respondendum cum Gregorio Ariminensi, Capreolo, Sōcinate, & alijs Aristotelem loco illo septimi libri Metaphysices agere tantum de definitionibus, quæ per partes rei definitæ in obliquo tradentur, cuiusmodi sunt definitiones Physicæ, quarum partes definientes diuersis rei definitæ partibus respondent, vt planum est.

Explicatur
locus Aristot.
ex lib. 2. Metaph.
Quod spectat ad locum alium ex libro secundo eiusdem operis, dicendum, si rationis contextus perpendatur, non loqui ibi Aristotele, saltem expressè, de causis formalibus Physicis, nec probare has non esse infinitas, quia darentur infinita prædicata quidditativa; sed demonstrare non dari infinitudinem in prædicatis essentialibus, quæ more Metaphysico formales causæ appellantur, quia si talis infinitudo daretur, necessariò existerent absurdæ, quæ ibidem colligit. Nec si Aristoteles probatione illa vteretur, idcò putaret totidem dari

formas, quot prædicata qdditatiua: sed datis infinitis formis necessariō concedendam infinitatem eiusmodi prædicatorum; quia ex qualibet earum potest sumi aliquid prædicatum, esto non quodlibet distin- etam formam requirat, sed ab yna, eademque forma multa prædica- ta desumi queant.

Q V Æ S T I O XX.

D A N D A N E S I T I N R E B V S
Physicis corporeitatis forma, an non.

ARTICVLVS I.

OPINIONES, ET ARGVMEN-
ta eorum, qui affirmatiuam partem tuentur.

Ntiqua Stoicorum opinio fuit, quam secutus est etiam Pericles quidam Iydius, vt testatur Simplicius lib. 1. Physic. in sua digressione de corporeitate materiæ primæ, dari in qualibet re naturali formam quandam, quam vocant corporeitatis, quæ nimirū sit quasi prævia dispositio ad propriam, & specificā rei formam ; quam sententiam amplexus fuit, &

Eandem sententiam esse omniū doct. Anglicorū, & aliquot Parisiensib[us] assertit. Argentinas in 4. d. 13. att. 1. concl. 2. illustravit Avicenna 1. suffic. cap. 2. Henricus Gandauensis quodlib. 2. quæst. 2. & quodlibet. 4. quæst. 13. & 4. Scotus in 4. dist. 11. quæst. 3. Richardus in 2. dist. 17. in 1. principali. quæst. 5. Tametsi horum nonnulli in hoc placito tuendo, & explicando non parum inter se dissideant; etenim, vt dec̄ateris taceamus, Avicenna credit ex forma illa corporeitatis, & materia prima constitui corpus categoriæ substatiæ, esseque eiusmodi formam materiæ coæuam, expertem ortus, atque interitus, & à formis specificis re ipsa distinctam.

Cum Scoto sentit Antonius Andreas 7. Metaph. q. 17. Bassol. in 2. d. 17. Bacchus in 3. d. 19. q. vnicā Maior in 2. d. 16. q. vnicā. Opinio Scos. pletum quid, nempe corpus, quod est altera pars viuentis, proindeq; corpus ita sumptum non ponit directo in categoria substantiæ, sed ad eam reduci. Addit etiam formam corporeitatis non ubique, sed in rebus viuentibus duntaxat à specifica forma re ipsa differre, nec esse materiæ coæuam, & à generatione atque interitu liberari; sed cum ex re non viuente viuens oritur, materiam primam omni substantiali forma, quam antea habebat, exi; ciique duplē inducī formam, unam eius viuentis, quod generatur; alteram corporeitatis, ex qua simul cum materia corpus, quod altera viuentis pars est, coalescat. Quod si postea è re illa viuente viuens aliud oriatur, vt ex embryone homo, non

Avicenna.
Henric.
Scot.
Richard.

utrāque forma materiam priuari, sed manere prædictam corporeitatis formam, tantumque expelli formam specificam viuentis, quod interit, & induci aliam viuentis denuò generati. At si viuens intereat, indeque aliquod non viuens fiat, ut ex homine cadauer, abigi tunc formam specificam viuentis, quod interit, nec in eius locum aliam denuò succedere. Itaque nihil aliud esse cadauer, quām compositum illud incompletum ex materia prima, & forma corporeitatis; ipsam autem corporeitatis formam tunc aboleri, cūm cadauer in aliud mistum inanime, aut in elemēta conuertitur.

**Ratio Auicē.
nō.** Probat igitur opinionem suam Auicenna hunc in modum. Ante quam materia specificam formam recipiat, oportet habere partes inter se distinctas, & extensas: hoc autem esse nequit, nisi detur aliqua forma, quæ ante alias præsit materia, eamque idoneam reddat ad quantitatem, & partium distinctionem excipiendam. Danda est igitur ea forma. Maior propositio suadetur, quia forma specifica non recipitur in iudiuisibili. Minor vero ex eo probatur, quia esse quantum, & extensum, cūm sit esse accidentarium, ac secundum quid; necessario prærequisit esse substantiale alicuius formæ.

Ratio Scoti. Scotus autem hoc fere modo pro opinione sua disputat. Quodlibet viuens, ut Philosophi omnes asserunt, cōpositum est ex corpore, & anima; aut ergo corpus, ex quo constitui dicitur, est sola materia, aut materia certis affecta accidentibus, aut materia cum anima, aut cum forma corporeitatis. Non primum, quia cūm res physicæ inanimatæ ex materia, & forma constet; concedendum esset eas componi etiam ex corpore, quod philosophi negat. Non secundum, quia nullius substantiae essentia ex accidentibus coalescit. Non tertium, quia anima est altera pars viuentis à corpore distincta, in quam, & in corpus diuiditur homo physica diuisione, ut in partes re ipsa diuersas. Dandum igitur erit quartum; atque adeo admittenda forma corporeitatis.

**Abūnitate ca-
dau: fam.** Deinde, Interdum particula carnis ab animali decisa, iterum vnitur, & cohærescit cum reliqua carne, formamque viuentis recuperat: hoc autem esse non posset, nisi ea particula retineret formam aliquam substantialem sibi propriam cum dispositionibus, quæ animæ vniōnem rursus conciliarent; habet igitur eam formam, quæ necessariò distincta erit à forma totius, nec alia, quam forma corporeitatis.

Præterea, Si hæc forma non esset, sequeretur cadauerā, quæ ex viuentibus eiusdem speciei, v. g. ex hominib⁹ relinquūtur, posse inter se distinguī specie, & quæ relinquūtur ex viuentibus specie diuersis, vt cadauer hominis, & equi posse in eadem specie conuenire, quod videatur absurdum. Consecutio probatur. Fieri potest, ut Socrates ex abundantia caloris, Plato ex abundantia frigoris intereat, quæ dispositiones cum specie differant, si cadauerum formas producunt, neceſſe erit producere formas specie diuersas. Similiter fieri potest, ut eodem calorib⁹ excessu occumbat Socrates, & Bucephalus. Igitur in huius, & illius materiam succendent formæ eiusdem speciei, quod tamen absurdum esse ex eo concluditur, quia in cadaueribus viuentium eiusdem

specie eadem appetet figura, eademque organa; quod apud philosophos magnum habetur specificæ unitatis argumentum.

Rursus, Qui hominem inficto vulnere interficit, nullo pacto disponit materiam ad formam cadaveris. Non ergo eiusmodi formam inducit. Probatur antecedens, quia infictio vulneris est carnis sectio, atque adeo motus localis, qui nequit materiam disponit; cum dispositio non nisi per alterationem fiat. Item à quonam quæso materia ad formam cadaveris determinatur? Certè non à figura, cum hæc viventis sit, non à calore, alijsue qualitatibus; cum eæ alias etiam formas inducant: à nullo igitur. Quare nullo modo ea forma in materiam Socratis de mortui nouè succedet.

Postremò, Christi corpus mortuum erat idem numero, quod vivū: sed unitas, & identitas compositi, est ab unitate formæ: ergo Christi corpus mortuum habebat eandem formam, quam habuerat viuū; hæc autem non erat alia, nisi forma corporeitatis, quæ antea cum animo rationali pariter cohærebat. Non est igitur negandum talem formam dati. Maior probatur communi testimonio patrum, vt Athanasij in epistola ad Epietum contra hæreticos, & in Rescripto ad Liberium, item Leonis Pap. sermone 1. de assensione, Augustini lib. contra Felicianum cap. 14. & sermone 3. de assensione, Gregorij homil. 29. in Euangelia, & aliorum. Deinde Christi corpus in triduo erat unitum Verbo. Licet enim per mortem fuerit soluta unitio hypostatica inter Verbum, & humanitatem (propterea quod non existebat humanitas post partum, hoc est animæ, & corporis divisionem) tamen inter animam, & Verbum, itemque inter Verbum, & corpus mansit eadem unitio. At quod hinc colligatur Christi corpus non accepisse in morte aliam formam, ex eo ostenditur; quia alioqui sequeretur Verbum diuinum eam formam denuò tunc sibi copulasse in unitatem personæ, eandemque rursum in resurrectione dimisisse; cum tamen D. Damascenus lib. 3. fidei orthodoxæ cap. 26. afferat Filium Dei eorum, quæ semel astulpsit, nihil dimisisse. Et quidem meritò, cum gratuitum beneficium sine eius, cui tribuitur, culpa nunquam à Deo reuocetur. Adde quod si Verbum diuinum formam cadaveris triduo mortis copulatam habuisset, sequeretur potuisse tunc de eo cadaver affirmari, quod dictu absurdum videtur.

De eo, qui ex
vulnere infli
to moritur.

De corpore
Christi intri-
duo.

Testimoniū
Athanasij.
Leonis.
Augustini.
Gregorij.

D. Damasc.

A R T I C V L V S II.

C O R P O R E I T A T I S F O R M A M esse fictitiam, minimeque necessariam.

Contraria tamen sententia existimantium non dari prædictam corporeitatis formam, & vera, & Peripatetica est. Eam sequitur D. Thomas in 2. sent. distinct, 18. quæst. 1. art. 2. & 1. p.

Affertores hu
us sententiæ.

T. 3

quæst.

quæst. 76. art. 4. Caietanus in commentarijs eiusdem loci, Heruæus Abul. in Ma-
tractatu de vnitate formarum quæst. vltima, Gregorius in 2. distin. 17.
quæst. 2. Marsilius in 3. quæst. 13. art. 1. Paludanus in 3. distinct. 21.
quæst. 4. art. 3. Argentinas in 4. dist. 13. quæst. 11. art. 1. Ferrariensis
lib. 2. contra gentes cap. 58. alijque complures, in quibus est etiam
Auerroes, et si alij oppositum scripserint. Nam in lib. de substantia or-
bis cap. 1. reprehēdit Auicennam, quod formam corporeitatis posue-
rit, ostendens quam multa, & grauiā incommoda in philosophia ex ea
assertione consequantur.

Prīmū arg.

Sunt verò pro ea parte, quam tuemur, argumenta omnia, quæ su-
pra attulimus ad impugnandam multitudinem formarum. Deinde pri-
uatum hæc; in primis contra Auicennam, quatenus ait formam corpo-
reitatis constituere cum materia corpus categoriæ substantiæ. Nam
forma specifica, ut anima hominis, quæ sufficit ad conferendos gradus
intermedios, sat erit ad conferendum gradum corporeitatis; siquidem
nulla ratio est, cur hunc etiam tribuere non possit; præsertim cùm sit
deterioris notæ, quam inferiores; quare superuacanea est forma cor-
poreitatis ad constituendum corpus in commune.

2. Argum.

Item, Corpus categoriæ substantiæ, est genus comparatione suorū
inferiorum, atque adeò idem realiter cùm illis; sed hoc esse nequit, si
corporeitatis forma illud constituens, sit quædam peculiaris forma
distincta realiter à formis specificis, ergo &cæt. Probatur assumptio,
Nam quando aliqua ita sunt affecta, ut vnum contineat quidpiam rea-
liter componens, quod alterum non continet, necesse est ea distinguiri
inter se realiter: sic autem se habent in opinione Auicennæ inferiora,
siquidem obtinent proprias formas specificas, ex quibus physicè cō-
ponuntur, distinctas re à forma corporeitatis.

3. Argum.

Deinde, Quod eiusmodi forma non sit indissolubilis à materia,
eiique coæua, ostenditur; quia omnes formæ inferiorum corporum sūc
à materia separabiles; ideo enim materia sublunaris licet tot formas spe-
cie diuersas respiciat, est vna secundum speciem infimā; quia ad omnes
illas refertur, ut habent vnum, eundemque specificum informandi
modum, videlicet separabiliter. Quare etiam forma corporeitatis po-
terit separari à materia. Quod post Platonem in Timæo non obscu-
rè docuit Aristoteles primo libro Physic. cap. 7. text. 69. aiens mate-
riam primam ita se habere ad formas naturales, ut se habet materia ar-
tefactorum ad formas artificiales; nimirum quia vtraque indiscrimina-
tim se habet ad omnes suas formas, nec vlli certæ addicta, præfixa
est. Quod tamen secus accideret, si materia perpetuo, & inuariabili ne-
xu formam corporeitatis vendicaret.